PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ  АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

РЕШЕНИЕ

	31.05.2013
	г. Большой Камень
	№ 150

	О внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа ЗАТО Большой Камень, утвержденные решением Думы городского округа ЗАТО Большой Камень от 27 января
2011 года № 595

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь приказом Министерства Регионального развития РФ от 27 декабря 2011 года № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», статьей 21 Устава городского округа ЗАТО Большой Камень, Дума городского округа ЗАТО Большой Камень

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа ЗАТО Большой Камень, утвержденные решением Думы городского округа ЗАТО Большой Камень от 27 января 2011 года № 595, следующие изменения:
1) в статье 2:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий,

освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства;»;

б) в абзаце девятнадцатом слова «и средний» исключить;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно - эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.»;
2) в статье 3:

а) второе предложение части 2 изложить в следующей редакции:

«Закрепление прилегающих территорий производится согласно схемам, установленным правовыми актами администрации городского округа с учетом особенностей, установленных настоящими Правилами.»;
б) абзац третий части 2 исключить;

в) пункт 2 части 3 дополнить словами «на основании муниципального контракта»;

г) в пункте 4 части 3 слово «содержание» заменить словом «уборку»;

д) пункт 5 части 3 изложить в следующей редакции:
«5) за уборку территорий торговых объектов, объектов общественного питания, бытового обслуживания и административного назначения и прилегающие в радиусе не более 25 метров территории или до бордюрного камня проезжей части дороги к объектам на владельцев объектов;»;
е) часть 3 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) за уборку территорий павильонов мелкорозничной торговли и обслуживания и прилегающие в радиусе не более 15 метров территории или до бордюрного камня проезжей части дороги к объектам на владельцев объектов;»;
ж) в пункте 10 части 3 слова «содержание строительных площадок и прилегающей к ним территории» заменить словами «уборку территорий, прилегающих к строительным площадкам»;
з) в пункте 11 части 3 слова «муниципального контракта» заменить словами «на вывоз отходов»;

и) в части 4 слова «Предприятия, организации, учреждения всех форм собственности» заменить словами «Юридические и»;

к) пункты 4, 5, 6 части 4 признать утратившими силу;

л) дополнить частями 5, 6 следующего содержания:

«5. Юридические и физические лица – владельцы или арендаторы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением земельных участков, предоставленных для строительства (эксплуатации) индивидуальных жилых домов и ведения личного подсобного хозяйства), обязаны, в соответствии с требованиями действующего законодательства, принимать меры по оборудованию контейнерной площадки и установке емкостей (контейнеров, картоносборников) для сбора отходов или организовывать самостоятельный вывоз отходов.

6. Владельцы рекламных конструкций обязаны содержать рекламные конструкции в чистоте и исправном состоянии.»;
3) в статье 4:

а) в третьем предложении части 3 после слов «пешеходных дорожках» дополнить словами «в результате аварий»;

б) четвертое предложение части 3 изложить в следующей редакции:

«Образовавшаяся скользкость устраняется в течение суток путем обработки противогололедными материалами.»;

в) в части 7 после слова «складирование» дополнить словом «размещение»;

г) дополнить частью 71следующего содержания:

«71. Отходы, образующие при строительстве, ремонте, реконструкции помещений в жилых домах и нежилых зданиях, индивидуальных жилых домов вывозятся собственниками, арендаторами (нанимателями), пользователями таких помещений (домов) на полигон размещения отходов.»;
д) в части 8 слова «указателей остановок» исключить;

е) дополнить частью 121 следующего содержания:
«121. Запрещается остановка и стоянка транспортных средств на хозяйственных и бельевых площадках.»;

ж) часть 14 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Возведение сплошных заборов допускается при ограждении производственных объектов, объектов инженерной инфраструктуры, индивидуальных жилых домов.»;

з) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. При строительстве и ремонте открытых лестниц на перепадах рельефа устанавливаются ограждения.»;

4) в статье 5:

а) в части 1 после слов «ремонтные работы» дополнить словами «производят очистку от мусора строительной площадки»;

б) часть 2 дополнить следующим предложением:

«Ордер не подлежит продлению, если в установленные ордером сроки, земляные работы не производились.»;
в) дополнить частью 31 в следующей редакции:

«31. Ответственность за состояние люков смотровых колодцев несет организация – владелец инженерных сетей, а при заключении договора предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении таких инженерных сетей организация, отвечающая за содержание инженерных сетей. В случае обнаружения нарушения целостности люков смотровых колодцев, указанные организации должны не позднее 1 часа с момента обнаружения огородить колодцы в целях исключения свободного доступа к ним и принять меры к  восстановлению люков.»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. При производстве строительных, ремонтных и земляных работ объекты строительства и ремонта, котлованы и траншеи под инженерные коммуникации, в целях исключения свободного доступа к ним и предотвращения попадания посторонних лиц, должны быть ограждены сплошным ограждением и освещены. Объекты незавершенного строительства должны быть ограждены владельцами данных объектов до ввода их в эксплуатацию. Ограждения должны быть устойчивые, иметь защитные экраны или козырьки над тротуарами и пешеходными зонами, содержаться в чистоте и исправном состоянии, не иметь дефектов, сказывающихся на их эстетичном виде и прочности.»;

д) дополнить частями 61, 62, 63 следующего содержания:

«61. Подъезды к строительной площадке должны иметь твердое покрытие (асфальт, плиточные материалы).

62. На ограждении территории строительной площадки, площадки производства земляных работ организацией производящей работы размещается табличка, с наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ, контактными телефонами, сроками производства работ, наименованием объекта, его техническими характеристиками.

63. Организация, производящая земляные работы, должна обеспечить противопылевые мероприятия при сносе объектов, ремонте фасадов и содержании внутриплощадочных проездов строительных площадок.»;

е) в части 7 слова «Складирование строительных материалов и оборудования, а так же» исключить;
ж) дополнить частями 9, 10, 11 следующего содержания:

«9. Плодородный грунт (растительный слой) на глубину 15 сантиметров при производстве земляных или строительных работ подлежит снятию и складированию в указанном в ордере на производство работ месте на срок производства работ с целью восстановления после окончания работ. Без восстановления плодородного грунта (растительного слоя) с посевом газонной травы ордер на производство земляных работ не закрывается.

10. Не допускается приступать к работам по ограждению строительной площадки и сносу зеленых насаждений до оформления разрешения на строительство.

11. Запрещается сбрасывать строительный мусор с крыш, окон и балконов зданий.»;

5) в статье 6:

а) в части 1 слова «работы по прореживанию и формированию крон зеленых насаждений» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Озеленение, за исключением посадки деревьев, проводимое на придомовых территориях, осуществляется жителями этих домов.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Посадка деревьев допускается на расстоянии не менее 5 метров, а кустарников не менее 1,5 метров от зданий.»;

г) в части 4 после слов «пешеходных дорожек» дополнить словом «решетчатым»;

д) в пункте 2 части 8 слова «производить обрубку, нарезку деревьев и кустарников без получения специальных разрешений, выдаваемых отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа» исключить;
е) в пункте 3 части 8 слова «без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев, кустарников, газонов» исключить;

ж) пункт 5 части 8 признать утратившим силу;
6) в статье 7:
а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Время, необходимое на сплошную обработку противогололедными материалами проезжей части внутриквартальных и придомовых проездов и пешеходных дорожек не должно превышать шести часов с момента окончания снегопада или появления гололеда.

В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы.

Повторная обработка производится в течение 3 дней после окончания снегопада.»;

б) пункт 7 части 12 признать утратившим силу;

7) в статье 8:

а) первое предложение части 3 изложить в следующей редакции:

«Мойка дорожных покрытий проезжей части внутриквартальных и придомовых проездов производится в ночное время (с 23 часов до 7 часов), влажное подметание в дневное время (с 8 часов до 21 часа).»;

б) в части 5 слова «дорожные знаки» исключить;

в) части 7, 8 признать утратившими силу;

8) часть 3 статьи 9 признать утратившей силу;

9) в статье 10:

а) в наименовании статьи слово «фасадов» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ремонт, окраска фасадов зданий, строений, сооружений производятся в соответствии с паспортом фасада здания, строения, сооружения (Приложение 2), согласованным отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа в сфере градостроительства.

Паспорт фасада здания, строения, сооружения подлежит предварительному рассмотрению на градостроительном совете при главе городского округа.»;
в) в части 3 слова «за исключением многоквартирных домов» исключить;
г) части 5, 9 признать утратившими силу;

д) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Лица, ответственные за содержание зданий (за исключением многоквартирных и индивидуальных жилых домов), должны обеспечить:

а) наличие и содержание в исправном состоянии водостоков, водосточных труб и сливов. Эксплуатация здания без водосточных труб и организованных сливов с крыш не допускается;

б) наличие указателей с названиями улиц и номерами зданий;

в) герметизацию, расшивку швов, трещин и выбоин;

г) восстановление, очистку и ремонт приямков, отмостки;

д) поддержание в исправном состоянии размещенного на фасадах и ограждении здания электроосвещения и его включения с наступлением темноты;

е) своевременную помывку и очистку фасадов от надписей, рисунков, плакатов;

ж) своевременную очистку крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий от сосулек, снега и наледи;

з) вывоз в снегоотвал сброшенного с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий снега и наледи.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа                                                              Д.Л. Чернявский